[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

XXХVIII (внеочередная) сессия                                                                              I созыв
РЕШЕНИЕ

25.11.2025
      № 400
О проведении конкурса по отбору кандидатур на должность

главы Суоярвского муниципального округа
В соответствии с частью 10 статьи 19 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», с Порядком проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Суоярвского муниципального округа, утверждённым решением Совета Суоярвского муниципального округа от 25 ноября 2025 года № 399 «Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Суоярвского муниципального округа», Совет Суоярвского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Провести конкурс по отбору кандидатур на должность главы Суоярвского муниципального округа (далее – конкурс).

2. Проведение конкурса назначить на 18 декабря 2025 года в 09 час. 00 мин. в зале заседаний администрации Суоярвского муниципального округа по адресу: г. Суоярви, ул. Шельшакова, зд.6, кабинет 7.

3. Утвердить общее число членов конкурсной комиссии для проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Суоярвского муниципального округа (далее – конкурсная комиссия) – 4 человека.

4. Назначить членами конкурсной комиссии:

1) Васенину Наталью Валентиновну.
2) Петрова Евгения Сергеевича.
5. Направить уведомление Главе Республики Карелия о проведении конкурса по отбору кандидатур на должность главы Суоярвского муниципального округа для назначения членов конкурсной комиссии от Главы Республики Карелия.
6. Уполномочить управляющего делами – начальника общего отдела администрации Суоярвского муниципального округа Шорину Е.А. принимать документы, предоставляемые кандидатами для участия в конкурсе.

7. Приём документов для участия в конкурсе осуществляется в здании администрации Суоярвского муниципального района по адресу: г. Суоярви, ул. Шельшакова, зд.6, кабинет 10.

Срок приёма документов: с 28 ноября 2025 года по 17 декабря 2025 года.

Время приёма документов: с 09 час. 00 мин. до 17 час.00 мин., перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.

8. Конкурсной комиссии направить в Совет Суоярвского муниципального округа решение о кандидатах, прошедших конкурсный отбор.

9. Опубликовать настоящее решение и прилагаемое информационное сообщение о проведении конкурса по отбору кандидатур на должность главы Суоярвского муниципального округа в районной газете «Суоярвский вестник» и разместить на официальном сайте Суоярвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета
Суоярвского муниципального округа
   Н.В. Васенина
Приложение

к решению Совета

Суоярвского муниципального округа

от 25 ноября 2025 года № 400
Информационное сообщение о проведении конкурса по отбору кандидатур
на должность главы Суоярвского муниципального округа

Конкурс по отбору кандидатур на должность главы Суоярвского муниципального округа проводится в соответствии с Порядком, утверждённым решением Совета Суоярвского муниципального округа от 25 ноября 2025 года № 399 «Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Суоярвского муниципального округа».
Лицо, желающее принять участие в конкурсе по отбору кандидатур на должность главы Суоярвского муниципального округа - кандидат, для участия в конкурсе должен отвечать следующим требованиям:

1) иметь гражданство Российской Федерации;

2) достигнуть возраста 21 года на дату проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Суоярвского муниципального округа;

3) иметь высшее образование не ниже специалитета, магистратуры;

4) знать:

а) государственный язык Российской Федерации;

б) основы:

Конституции Российской Федерации;

Конституции Республики Карелия;

законодательства Российской Федерации о местном самоуправлении;

законодательства Российской Федерации о муниципальной службе;

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции;

5) уметь:

работать на компьютере, в том числе в сети Интернет;

работать в справочно-правовых системах;

руководить подчинёнными, эффективно планировать работу и контролировать её выполнение;

оперативно принимать и реализовывать управленческие решения;

вести деловые переговоры с представителями органов государственной власти и органов местного самоуправления;

соблюдать этику делового общения при взаимодействии с гражданами.

Кандидатом на должность главы Суоярвского муниципального округа может быть гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Кандидат, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в конкурсную комиссию следующие документы:

1) личное заявление об участии в конкурсе (рекомендуемая форма заявления приведена в приложении к Порядку);

2) анкету по форме, утверждённой Указом Президента Российской Федерации от 10 октября 2024 года № 870, с приложением фотографии размером 4х6 см;

3) собственноручно заполненную и подписанную кандидатом анкету по форме 4 приложения к Правилам допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне, утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2024 года № 132, с приложением фотографии размером 4х6 см;

4) справку об отсутствии медицинских противопоказаний для работы с использованием сведений, составляющих государственную тайну, по форме, утверждённой Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2011 года № 989н;

5) копию паспорта гражданина Российской Федерации;

6) копию паспорта (паспортов) гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (при наличии);

7) копию свидетельства о рождении и при наличии копии иных свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния;

8) копию документа (документов) об образовании и о квалификации;

9) копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

10) копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учёта;

11) копию свидетельства о постановке физического лица на учёт в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

12) копию документов воинского учёта - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

13) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, выданную в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (далее - справка о наличии (отсутствии) судимости). В случае отсутствия возможности своевременного представления в конкурсную комиссию справки о наличии (отсутствии) судимости допускается представление копии расписки (уведомления, в случае подачи заявления в электронной форме) о приёме уполномоченным органом заявления о выдаче указанной справки;

14) на имя Главы Республики Карелия следующие сведения по утверждённой Президентом Российской Федерации форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников за календарный год, предшествующий году подачи документов для участия в конкурсе (с 1 января по 31 декабря), о недвижимом имуществе, транспортных средствах, ценных бумагах, цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, об утилитарных цифровых правах и цифровой валюте, отчуждённых им в результате безвозмездной сделки в течение календарного года, предшествующего году подачи документов для участия в конкурсе (с 1 января по 31 декабря), а также сведения об имуществе, о счетах в банках и иных кредитных организациях, о ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для участия в конкурсе;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников за календарный год, предшествующий году подачи документов для участия в конкурсе (с 1 января по 31 декабря), о недвижимом имуществе, транспортных средствах, ценных бумагах, цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, об утилитарных цифровых правах и цифровой валюте, отчуждённых ими в результате безвозмездной сделки в течение календарного года, предшествующего году подачи документов для участия в конкурсе (с 1 января по 31 декабря), а также сведения об имуществе, о счетах в банках и иных кредитных организациях, о ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для участия в конкурсе.

Справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера заполняется с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещённого на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и представляется на бумажном носителе, а также в виде файла с её электронным образом в формате .XSB на внешнем носителе электронной информации (компакт-диск (CD, DVD)).

Кандидат вправе представить в конкурсную комиссию иные характеризующие его документы, которые по его усмотрению необходимы для оценки его соответствия должности главы Суоярвского муниципального округа.

Копии документов должны быть заверены в установленном законодательством Российской Федерации порядке либо предъявляться вместе с оригиналами документов.

Документы для участия в конкурсе принимаются управляющим делами – начальником общего отдела администрации Суоярвского муниципального округа в помещении администрации Суоярвского муниципального округа по адресу: г. Суоярви, ул. Шельшакова, зд. 6, кабинет 10.

Срок приёма документов: с 28 ноября 2025 года по 17 декабря 2025 года.

Время приёма документов: с 09 час. 00 мин. до 17 час.00 мин., перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.

Несвоевременное представление документов, представление их не в полном объёме или с нарушением правил оформления являются основанием для отказа кандидату в их приёме.

Проведение конкурса назначено на 18 декабря 2025 года в 09 час. 00 мин. в зале заседаний администрации Суоярвского муниципального округа по адресу: г. Суоярви, ул. Шельшакова, зд.6, кабинет 7.